
N. 231 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/11/2019 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE "IL NATALE … DEI GRANDI" 

L’anno 2019 addì  29 del mese di novembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ORGANIZZAZIONE "IL NATALE … DEI GRANDI"

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ORGANIZZAZIONE "IL NATALE … DEI GRANDI"

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi 
e ne promuove lo sviluppo; i Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le loro attività che 
possono  essere  adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma  iniziativa  dei  cittadini  e  delle  loro 
formazioni sociali;

Atteso:

-    che la comunità tradatese si è da tempo distinta nel promuovere interessi di carattere generale 
fatti  proprie da Associazioni volontarie che nel tempo hanno saputo organizzarsi  e divenire 
validi punti di riferimento e promozione sociale;

-    che le Amministrazioni  Comunali  succedutesi nel corso degli  anni sono state attente a tali  
iniziative riconoscendone il valore sociale delle attività supportandone la relativa crescita;

-   he come ogni anno le locali Associazioni propongono l’organizzazione di manifestazioni o eventi 
culturali e sportivi da effettuarsi nell’ambito del territorio cittadino per animare ed aggregare la 
comunità;

Considerata l’esperienza  positiva  avviata  lo  scorso  anno  di  animazione  a  carattere  natalizio 
presso le due case di riposo;

Vista  la  proposta dell’Associazione Donna Oggi di  svolgere pomeriggi  musicali  con cantanti  a 
sorpresa per gli ospiti delle due case di riposo nelle seguenti date:

• Mercoledì 4 dicembre presso la Casa di riposo Pineta; 

• Mercoledì 11 dicembre presso la Casa di riposo Velini; 

Ritenuta tale  proposta  meritevole  di  approvazione  in  quanto,  tra  l’altro,  promuove  l’immagine 
cittadina all’esterno della dimensione urbana;

Considerata,  altresì,  l’originalità  delle  iniziative  e  che tali  proposte  contribuiscono  all’opera  di 
sensibilizzazione  e  promozione  che  svolge  il  Comune  attraverso  gli  uffici  preposti  nell’ambito 
anche degli indirizzi statutari, come previsto dallo Statuto Comunale;

Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;

Visto il D.Lgs. 117/2017;

Considerato,  altresì,  che  il  contributo  da  erogare  all’Associazione  Donna  Oggi  non  risulta 
riconducibile alle previsioni limitative di cui all’art. 6, commi 8 e 9 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito con modificazioni in L. 30.7.2010, n. 122, sia perché non rientra nelle tassative tipologie 
di cui al citato comma 8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza), sia 
perché  non  rientra  nel  contratto  atipico  di  sponsorizzazione,  la  cui  causa  è  individuata 
nell’utilizzazione  a fini  pubblicitari  dell’attività,  del  nome o dell’immagine altrui  in  cambio  di  un 
finanziamento in denaro o nella fornitura di materiale o altri beni;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2019 al capitolo 106030536490 cod. 1040401001 per € 800,00; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del Settore Manutenzioni Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e del 
responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) di organizzare, per le motivazioni indicate in premessa, “il Natale dei … Grandi”;

2)  di  porre  a  disposizione  del  responsabile  Servizi  Culturali  una somma complessiva  di  Euro 
800,00 da erogare come contributo all’Associazione Donna Oggi; 

3)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa di € 800,00 al capitolo 
106030536490 cod. 1040401001 del bilancio 2019;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di organizzare gli eventi. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1960/2019 del SETTORE  CULTURA ad oggetto:  ORGANIZZAZIONE "IL 

NATALE … DEI GRANDI" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1960/2019 ad oggetto: ORGANIZZAZIONE "IL NATALE … DEI GRANDI" si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Imp. 1420/2019

Tradate, 22/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 231 del 29/11/2019

CULTURA

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE "IL NATALE … DEI GRANDI". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/12/2019.

Tradate, 02/12/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


